
پیاده کردن دیکتاتورها از تولید بین الملل ممکن است؟

 هشدار اکونومیست 
درباره امنیتی شدن اقتصاد جهانی

حملــه  و  کرونــا  بحــران  بــروز 
آینــده  اوکرایــن  بــه  روســیه 
اقتصــاد جهانــی را تیــره و تــار 
جهانی ســازی  اســت.  کــرده 
تولید که از ســال ۲۰۱۰ به بعد 
تضعیف شده بود، با بروز یک 
بیماری فراگیر شدیدا تضعیف 
شــد و بحــران زنجیــره تامین را 
در کالاهای صنعتی ایجاد کرد 
و بــا حمله روســیه بــه اوکراین 
تبدیل به بحران غذایی و انرژی 
شد. اکونومیست معتقد است 
در پاســخ بــه ایــن مســاله دو 
نــگاه در مــورد آینــده اقتصــاد 
جهانــی وجــود دارد. یــک نگاه 
بــر »امنیــت« تاکید می کند و 
راهکار دیگر حرکت به ســمت 

»بهره وری« است...

غفلت کسب وکارها از بطالت اجتماعی

 آنچه 
 انگیزه کارکنان را 

می کشد
بطالت اجتماعی به معنای کاهش عملکرد و انگیزه فرد 

است که با عضویت در گروه های کاری رخ می دهد.
 بعضــی پژوهشــگران می گوینــد بطالت اجتماعی بدون 

در نظر گرفتن نوع وظیفه، در زندگی همه وجود دارد.
 زمانی که از یک نفر می خواهند تلاش جســمی اش را 
با فریاد زدن نشان بدهد، آن فرد در تنهایی،  بلندتر و 
طولانی تر از زمانی که در جمع این فعالیت را انجام می 

دهد، فریاد می کشد.
بیشتر بطالت اجتماعی که در فضای کسب وکار گزارش 
شــده، مربــوط بــه شــرکت هــای خدماتــی اســت چراکــه 

غیرقابل مشاهده بودن از ویژگی های خدمات است.
 در چنین شــرکت هایی فرد می تواند در ســایه عملکرد 
همــکاران قــرار بگیرد و عملکرد دقیق او، ســنجیده نمی 

شود.
بــه نظــر مــی رســد بطالــت اجتماعی بیشــتر مانع رشــد 
کســب وکارها و به زیان آن هاســت، اما بررســی ها می 
گویــد بطالــت اجتماعــی انگیزه فرد را می کشــد و او را از 

پیشرفت باز می دارد.
 کاهش بهره وری از نتایج مهم بطالت اجتماعی اســت 

که در نهایت، دامن جامعه را هم می گیرد.
 باوجــود پیامدهــای ناگــوار بطالت اجتماعی بــرای فرد و 
جامعه، این پدیده در کسب وکارها بیشتر مورد غفلت 

قرار می گیرد.
 ایــن مســئله در ایــن روزها که ســاخت گــروه ها، ضامن 
موفقیت شرکت هاست، اهمیت بیشتری پیدا می کند.
 دلیل عمده این مسئله، تخریب گروه ها بر اثر بطالت 
اجتماعــی و اثــر مخــرب آن بــر انجام وظایف در ســازمان 

هاست.
پدیــده »ســواری مجانــی« و »احمــق فرض کــردن«، به 

عنوان بخشی از بطالت اجتماعی تعریف می شود.
 در »سواری مجانی«، می توان افرادی را در سازمان ها 

یافت که به طور جدی کار نمی کنند.
 هــم چنیــن پدیــده »احمــق فرض کــردن« بیشــتر برای 
کســانی رخ مــی دهــد کــه کار می کنند امــا ارزش تلاش 
خــود را بــه خاطــر وجــود افــراد با خصلت ســواری مجانی 
پاییــن مــی آورنــد. بــه این ترتیب بطالــت اجتماعی و هر 
شکلی از آن، می تواند عملکرد همه گروه را درگیر کرده 

و به چالش بکشد.
پژوهشــگران اقتصــادی می گویند بطالــت اجتماعی که 
ضعف ســازمان ها  نتیجه آن اســت، باید به هر ترتیب 
شناسایی شده و سطح آن کاهش پیدا کند. نکته مهم 
برنامــه ریــزی و انگیزه بخشــی ســازمانی بــه  کارکنان در 
کسب وکارها برای احساس مسئولیت بیشتر نسبت به 
انجام وظایفشــان اســت و اینکه صاحبان کسب وکارها 
بداننــد، عــدم توجــه دقیق به مســئله بطالــت اجتماعی 

است که مسیر شکست آن ها را هموار می کند.
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۱۶هزار هکتار رسییده است

اقتصاد کرمان به روایت اعداد

کافه کتاب

پاداش
منطق پنهانی که انگیزه های ما را شکل می دهد 

نویسنده: دن آریلی

پرفروش تریــن  نویســندۀ  آریلــی،  دن 
یــک  رفتــاری  و  اقتصــادی  کتاب هــای 
ســراغ  این بــار  آمریــکا،  در  اخیــر  دهــۀ 
موضــوع انگیــزه رفته اســت: چــرا با میل 
و رغبت ســاعاتی طولانی را برای بازی با 
بچه هایمان و وقت گذرانی با دوستانمان 
صــرف می کنیــم، امــا بــرای کاری کــه در 
ازایــش پــول می گیریــم حاضــر نیســتیم 
چنــد دقیقه بیشــتر وقــت بگذاریم؟ چرا 
کارمندان من به کارشــان بها نمی دهند 
و بــرای کارمان دل نمی ســوزانند؟ آریلی 
کتاب هــای  از مجموعــۀ  کتــاب  ایــن  در 
ویدئوهــای  در  آنچــه  هماننــد  »تـِـد«، 
»تد« دیده بودیم، تجربه های شــخصی 
واقعیت هــای  و  علمــی  آزمایش هــای  و 
مدیریتی را در هم می آمیزد و اثری موجز 
و خواندنی می آفریند که هم علمی و هم 

کاربردی است.

سایه روشن

 خبرآخر 

با هدف تحول در اکوسیستم نوآوری در استان ها 

 اعطای تسهیلات 
 به صندوق های 

پژوهش و فناوری 
معــاون تســهیلات و تجاری ســازی صنــدوق نوآوری 
و شــکوفایی از ارائــه تســهیلات جعالــه جدیــد بــه 
صندوق هــای پژوهــش و فنــاوری اســتانی بــا هــدف 
تحول در اکوسیستم نوآوری در استان ها خبر داد.
روح الله ذوالفقــاری در نشســت آنلایــن بــا رؤســای 
پارک های علم و فناوری و مدیران عامل صندوق های 
پژوهش و فناوری استانی، گفت: صندوق نوآوری و 
شکوفایی در سه سال اخیر موضوع توسعه نظامات 
منطقه ای نوآوری را در اولویت کاری خود قرار داده 
و کمــک کــرده همه اســتان ها حداقل یک صندوق 
پژوهــش و فنــاوری با هدف حمایت از شــرکت های 

دانش بنیان و فناور در استان ها داشته باشند.
ذوالفقــاری افزود: صنــدوق از طریق ابزارهای مالی 
متنوع تلاش کرده اســت شــکل گیری نظام تامین 
مالــی در اســتان ها را عملیاتــی کنــد تــا شــاهد ایــن 
باشــیم کــه در حوزه نــوآوری صندوق هــای پژوهش 

و فناوری رکن اصلی را در استان خود بازی کنند.
وی همچنین با تاکید بر اینکه در سه سال گذشته 
صندوق هــای پژوهش و فناوری، نقش عمده ای در 
تحول اکوسیستم نوآوری در استان ها بازی کرده اند، 
تصریح کرد: در سال ۱۳۹۷ تنها ۲۹ صندوق پژوهش 
و فناوری در ۱۳ اســتان فعالیت می کردند، اما هم 
اکنــون ۶۰ صنــدوق به صورت اســتانی و یا در حوزه 
تخصصی مشغول ارائه خدمات مالی و اعتباری به 
شــرکت هــای دانش بنیــان، خلاق و فناور هســتند 
که سرمایه آنها به بیش از هزار میلیارد تومان بالغ 
می شود، لذا انتظار ما به عنوان صندوق نوآوری و 
شــکوفایی، ترفیــع جایــگاه صندوق هــای پژوهش و 

فناوری در نظام تامین مالی کشور است.
جدیــد  برنامــه  بــه  اشــاره  بــا  ذوالفقــاری  روح الله 
صنــدوق نــوآوری در ســال "تولیــد، دانش بنیــان و 
اشــتغال آفرین" بــرای تقویت صندوق های پژوهش 
و فنــاوری اســتانی بــا هــدف حمایــت گســترده از 
شرکت های دانش بنیان و فناور، گفت: سقف این 
تسهیلات جعاله ۵ میلیارد تومان است و به صورت 

قرض الحسنه اعطا خواهد شد.
وی تاکید کرد: انتظار داریم که صندوق های پژوهش 
و فنــاوری در اســتان ها بــه کمــک پارک هــای علــم و 
فنــاوری، برنامه هــای خــود را بــرای هزینه کــرد ایــن 
تســهیلات ارائه دهند تا در حداقل زمان ممکن از 

آن بهره مند شوند.
وی اظهار امیدواری کرد که با ارائه این تسهیلات، 
صندوق های پژوهش و فناوری اجرای برنامه مشترک 
بــا ذی نفعان اســتانی را در دســتور کار قــرار داده تا 
بیــش از پیــش نقــش حمایتــی خــود را در اســتان 

بازی کنند.
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رئیس اتاق مشترک ایران و عمان خبر داد

افزایش ۱۴۵ درصدی حجم مبادلات ایران و عمان

مجمع عمومی عادی سالیانه اتاق مشترک ایران و 
عمان با حضور ابراهیم المعینی سفیر این کشور در 
ایران، راشــد المیانی معاون ســفیر عمان در ایران، 
محمدرضا نوری شــاهرودی ســفیر ســابق ایران در 
عمــان، احمدرضــا علایــی معــاون توســعه بازارهای 
صادراتی سازمان توسعه و تجارت، محمد توتونچی 
رئیــس اداره دوم خلیــج فــارس وزارت امور خارجه، 
فرزاد پیلتن مدیر کل غرب آسیا وزارت امور خارجه، 
فــرزاد مهرانــی سرپرســت معاونت بیــن الملل اتاق 
ایــران، محســن ضرابــی رییس اتاق مشــترک ایران 
و عمان و هیات مدیره و اعضای این اتاق مشترک 

برگزار شد.
آغاز به کار خط کشتیرانی بندر شهیدرجایی   

- بندر صحار
در ابتــدای ایــن نشســت، محســن ضرابــی رئیــس 
اتــاق مشــترک ایــران و عمــان به رشــد ۵۷ درصدی 
حجم مبادلات دو کشــور در ســال گذشــته نســبت 
بــه ســال ۹۹ اشــاره کــرده و گفــت: حجــم مبادلات 
ایران و عمان در سال گذشته به یک میلیارد و ۳۳۶ 

میلیون دلار رسید.
او با بیان اینکه ایران و عمان در حجم مبادلات خود 
امسال هم رکورد تازه ای ثبت کرده اند، ادامه داد: 
در دو ماهه نخست امسال حجم صادرات ایران به 
عمان به ۲۰۳ میلیون دلار رسید که نسبت به رقم 
۸۹ میلیارد دلاری در مدت مشــابه ســال قبل، ۱۲۸ 
درصــد افزایش داشــته اســت. همچنیــن واردات از 
عمان یا از طریق عمان نیز با رشد ۱۸۷ درصدی از 
4۶ میلیــون دلار در دو ماهــه اول ســال گذشــته به 

۱۲۸ میلیون دلار در دو ماهه اول امسال رسید.
ضرابــی افزود:همچنین مجمــوع حجم مبادلات دو 
کشور در دو ماهه اول امسال با ۱4۵ درصد افزایش 
از ۱۳۵ میلیون دلار در مدت مشــابه ســال قبل به 

۳۳۱ میلیون دلار رسیده است.
او تأکید کرد: در صورت تداوم این روند می توان به 
هــدف ۱,۲ میلیــارد دلاری در حجم صادرات و حجم 

مبادلات بالای دو میلیارد دلار دست یافت.
ضرابی با اشــاره به اینکه نقشــه راه ترســیم شده از 
ســوی اتاق مشــترک مبتنی بر افزایش صادرات به 
عمان و همچنین صادرات مجدد از طریق عمان و 
جایگزین کردن بنادر عمان بیان کرد: تمرکز ما بر ۶ 
محور دهمین برنامه پنجساله عمان است. در این 
راســتا بــرای افزایش صــادرات باید بتوانیم کالاهای 
خــود را از حیــث قیمــت و کیفیت به خوبی به تجار 
عمان معرفی کنیم. لازمه تحقق این امر پذیرش و 
اعزام هیات های تجاری بین دو کشــور و همچنین 

حضور در نمایشگاه های تخصصی است.
او ادامــه داد: ســال گذشــته تفاهم نامــه ای بــا اتاق 
بازرگانی عمان به امضا رسید که بر پایه آن محوریت 
اعزام و پذیرش هیات های تجاری میان دو کشور با 
اتاق های استانی، انجمن ها و تشکل های تخصصی 
باشد. ضرابی گفت: به علاوه از آنجا که حضور در 
نمایشگاه های تخصصی برای تولیدکنندگان ایرانی 
هزینه بالایی دارد در توافقی با اتاق بازرگانی عمان 
قرار شــد تا فعالین اقتصادی معرفی شــده از سوی 
اتاق مشــترک، مشــمول تخفیف 4۰ درصدی برای 

حضور در این نمایشگاه ها باشند.
شــرکت  بــا  توافقــی  در  همچنیــن  داد:  ادامــه  او 
شــهرک های صنعتــی و ســازمان توســعه و تجــارت 
قــرار شــد ۶۰ تــا ۸۰ درصــد کل هزینــه حضــور در 
نمایشگاههای تخصصی برای تولیدکنندگان حاضر 
در شهرک های صنعتی از سوی شرکت شهرک های 
صنعتــی تأمیــن شــود. بــه عــلاوه ایــن شــرکت در 
هزینه تبلیغات، ثبت شــرکت و برند نیز مشــارکت 

خواهد کرد.
رئیــس اتــاق مشــترک ایــران و عمــان بــا اشــاره بــه 
توقف خط مستقیم کشترانی بندر شهید رجایی و 
بندر صحار عمان بعد از اعمال تحریم ها گفت: با 
پیگیری های وزارت امور خارجه و سازمان توسعه و 
تجارت خوشبختانه این خط از ۲۰ ژوئن )۳۰ خرداد 
۱4۰۱( دوباره فعالیت خود را آغاز خواهد کرد. به این 

ترتیب ما به طور مستقیم به بنادر عمان دسترسی 
خواهیم داشت و لذا صادرات مجدد از طریق عمان 
و یا واردات از طریق این کشــور افزایش یافته و در 

مقابل هزینه های آن کمتر خواهد شد.
ســفارت عمــان آمــاده هرگونــه همــکاری با   

تجار ایرانی
در ادامــه ایــن نشســت المعینــی ســفیر عمــان در 
ایران نیز رشــد آمار تبادلات تجاری میان دو کشــور 
را امیدوارکننده توصیف کرد و گفت: باید با تلاش 
دو طرف شاهد افزایش بیشتر حجم مبادلات ایران 

و عمان باشیم.
او تأکید کرد: در عمان تلاش می کنیم همه موانع 
و مشکلات را برطرف کرده و شرایط را برای تسهیل 
ایــران هرچــه بیشــتر فراهــم  بــا  مبــادلات تجــاری 
کنیم. ما از هر گونه پروژه مشــترک ســرمایه گذاری 
کــه تأمین کننــده منافع دو کشــور باشــد اســتقبال 
می کنیــم. ســفیر عمان در ایــران در پایان گفت: با 
وجود تحریم ها علیه ایران اما تلاش کردیم تا تجارت 
بــا ایــن کشــور را گســترش دهیــم و در ایــن مســیر 
موفــق عمــل کردیم. ســفارت عمان آمــاده هرگونه 
همکاری با فعالان اقتصادی ایران است. در ادامه 
احمدرضا علایی معاون توســعه بازارهای صادراتی 
سازمان توسعه و تجارت با اشاره به تغییرات رویکرد 
سازمان توسعه و تجارت در دوره جدید و اجرای آن 
در رابطــه بــا عمان گفت: اولین تغییر در سیاســت 
تجارت خارجی کشــور اســت که به ویژه در رابطه با 
کشورهای حوزه خلیج فارس به دنبال متنوع سازی 
روابط خارجی در تجارت با کشورهای همسایه خود 
هســتیم. او بــا بیــان اینکــه حجــم مبــادلات ایران و 
عمــان بــا وجود روند افزایشــی همچنــان از ظرفیت 
خود فاصله زیادی دارد ادامه داد: ما برنامه ویژه ای 
برای توسعه روابط با عمان داریم. همچنین در این 
نشســت از نوری شــاهرودی ســفیر ســابق ایران در 
عمان به واسطه خدمات او در توسعه روابط تجاری 

دو کشور تقدیر شد.
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